1

国家发展改革委关于支持优质企业借用中长期外债

促进实体经济高质量发展的通知

（征求意见稿）

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革

委，各中央管理企业和金融机构：

为持续贯彻落实党中央、国务院决策部署，进一步扩大高水平

对外开放，提升跨境投融资便利化，支持优质企业更好统筹国内国

际两个市场两种资源，充分发挥外债资金服务高质量发展、提升国

际循环质量和水平的积极作用，现就优质企业借用中长期外债（以

下简称“借用外债”）有关事项通知如下：

一、积极支持行业地位显著、信用优良、对促进实体经济高质

量发展具有带动引领作用的优质企业借用外债。现阶段重点支持同

时满足以下条件的企业：

（一）符合《企业中长期外债审核登记管理办法》（国家发展

改革委 2023 年第 56 号令）等有关规定要求；

（二）生产经营符合国家宏观调控和产业政策；

（三）主要经营财务指标处于行业或区域领先地位；

（四）企业国际信用评级为投资级（BBB-及以上）或国内信用

评级为 AAA；

（五）最近三年，（1）未发生境内外债务违约且不存在处于

2

持续状态的延迟支付本息事实；（2）无重大违法违规行为，未纳

入失信黑名单；（3）财务报表未被注册会计师出具否定意见或无

法表示意见，如被注册会计师出具保留意见的，保留意见所涉及事

项的重大影响已经消除。

二、对于优质企业申请办理外债审核登记，实行专项审核，适

当简化相关要求，加快办理流程：

（一）企业可提交包含子公司在内的计划性合并外债额度申

请；

（二）申请借用国际商业贷款，暂无法提供已签署贷款协议、

仅提供贷款机构意向性文件的，可予“容缺办理”；企业应在首次

提取贷款后向我委报送信息时，补充提供相关贷款协议；

（三）申请发行境外债券，暂未确定主承销机构的，可予“容

缺办理”；企业应在每笔境外债券发行结束后向我委报送信息时，

补充提供主承销机构尽职调查报告和真实性承诺函；

（四）国内信用评级为 AAA 且国际信用评级达到 A-及以上的

企业，申请材料中的专业机构法律意见，可由企业内部法律或合规

部门出具。

三、企业申请办理外债审核登记时，应同时说明适用优质企业

外债管理的理由，并提供相关支持性材料。

四、我委将结合企业申报材料统筹考虑，积极支持各类所有制

的优质企业借用外债，并将根据国家宏观调控、产业政策及全口径

外债情况，适时调整优质企业界定标准。

3

五、各省级发展改革部门可结合地方实际，主动服务，积极支

持和指导区域内优质企业稳定发展预期、增强发展信心，合理开展

中长期外债融资，引导企业将外债募集资金用于配合落实国家重大

战略、助力构建现代化产业体系、促进经济社会高质量发展。

六、我委将加强统筹高质量发展和高水平安全，持续完善优质

企业借用外债事中事后监管，切实防范外债风险。

（一）联合有关部门和地方发展改革部门建立协同监管机制，

对企业借用外债情况进行监督检查。

（二）对优质企业借用外债情况进行抽查，重点核查企业外债

额度使用率，外债资金是否按要求募集使用，借用外债信息是否按

规定及时履行报送程序等。

（三）各省级发展改革部门应充分发挥属地管理优势，加强对

辖区内优质企业外债募集资金投向的监督检查，确保外债资金依法

合规使用，实施偿债能力动态监控和风险预警，督促企业做好偿还

本息准备，科学有效防范外债风险。

七、我委对优质企业的任何表述以及我委对其借用外债所作的

任何决定，主要基于企业对外公开信息，均不表明对企业的经营风

险、偿债风险、诉讼风险以及相关外债风险或收益作出判断和保证。

投资者或贷款机构应进行独立决策并自行承担风险。

八、房地产企业及承担地方融资职能的地方国有企业申请办理

外债审核登记，仍按原有规定进行管理。

九、本通知自 2024 年 X月 X日起施行，有效期截至 2029 年 X

4

月 X日。

国家发展改革委

2024 年 月 日